## Die Präsidentin des Niedersächsischen Landtages - Landtagsverwaltung -

Postfach 44 07, 30044 Hannover



Durchwahl: 0511 3030-2133 Mein Zeichen: II/718 - 0103 - 01/09

(Einl-033-34-Si-Erw.-We)

24. Mai 2024

# 33. und 34. Sitzung des Ausschusses für Umwelt, Energie und Klimaschutz Montag, den 27. Mai 2024, 10.30 Uhr und 14.00 Uhr

Hannover, Erweiterungsgebäude des Landtages, Leinstraße 30

- Forum -

Hinweise: - Die Vorsitzende lässt mitteilen, dass die Möglichkeit eingeräumt wird, an den Sitzungen mittels Videokonferenztechnik teilzunehmen (§ 97 a GO LT).

> - Ausschussmitglieder, die entsprechend verfahren möchten, werden gebeten, dies der Landtagsverwaltung vorab mitzuteilen.

Mein Schnellbrief vom 21. Mai 2024 - Az. w. o. -

Die Vorsitzende des Ausschusses für Umwelt, Energie und Klimaschutz lässt mitteilen, dass die Tagesordnung der 33. Sitzung um einen neuen Tagesordnungspunkt 7 erweitert wird und nun folgende Fassung erhält:

- Tagesordnung der 33. Sitzung, 10.30 Uhr: -

## Tagesordnung der 33. Sitzung, 10.30 Uhr:

1. Unterrichtung durch die Landesregierung zum Themenkomplex "Asse II"

#### Hinweise:

Die Landesregierung hat um die Möglichkeit der Unterrichtung gebeten.

Eine schriftliche Unterrichtung durch die Landesregierung zu aktuellen Entwicklungen: Hauptfassungsstelle der Schachtanlage Asse II wurde den Ausschussmitgliedern am 30.04.2024 per E-Mail zugeleitet.

2. <u>Die Errichtung von Floating-Photovoltaikanlagen einfacher und wirtschaftlicher gestalten</u>

Antrag der Fraktion der CDU - Drs. 19/3546

- Direkt überwiesen am 21.02.2024
- federführend: AfUEuK; Stellungnahme gem. § 28 Abs. 4 i. V. m. § 39 Abs. 2 Satz 3 GO LT:
   AfWVBuD

hier: Unterrichtung durch die Landesregierung

#### Hinweise:

Der Ausschuss hatte die Landesregierung in seiner 27. Sitzung am 26. Februar 2024 um diese Unterrichtung gebeten.

Den Mitgliedern des Ausschusses für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung wird die Teilnahme an der Unterrichtung mit beratender Stimme gemäß § 94 Abs. 2 GO LT anheimgestellt.

3. a) <u>Kranichnistplätze sichern - Moorflächen von beeinträchtigendem Bewuchs befreien</u>

Antrag der Fraktion der AfD - Drs. 19/2702

- Erste Beratung: 25. Sitzung am 09.11.2023
- AfUEuK
- b) <u>Klimaschutz durch Moorbodenschutz: Daten- und Wissenslücken jetzt schließen!</u>

Antrag der Fraktion der CDU - Drs. 19/2709

- Direkt überwiesen am 01.11.2023
- federführend: AfUEuK; mitberatend: AfELuV; mitberatend gem. § 27 Abs. 4 Satz 1 i. V. m.
   § 39 Abs. 2 Satz 2 GO LT: AfHuF
- c) <u>Moorbodenschutz gemeinsam mit den Menschen in Niedersachsen gestalten: Klima schützen Wertschöpfung sichern Akzeptanz bewahren</u>
  <u>Antrag der Fraktion der CDU Drs. 19/2710</u>
  - Erste Beratung: 26. Sitzung am 10.11.2023
  - federführend: AfUEuK; mitberatend: AfWVBuD, AfELuV; mitberatend gem. § 27 Abs. 4
     Satz 1 i. V. m. § 39 Abs. 3 Satz 1 GO LT: AfHuF

## 3. d) Niedersachsens Mooroffensive vorantreiben

<u>Antrag der Fraktion der SPD und der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen -</u> Drs. 19/3658

- Erste Beratung: 36. Sitzung am 15.03.2024
- federführend: AfUEuK; mitberatend: AfWVBuD; AfELuV; AfBuEuR; mitberatend gem.
   § 27 Abs. 4 Satz 1 i. V. m. § 39 Abs. 3 Satz 1 GO LT: AfHuF

hier: Unterrichtung durch die Landesregierung

### Hinweis:

Der Ausschuss hatte die Landesregierung zu d) in seiner 30. Sitzung am 18. März 2024 um Unterrichtung gebeten.

4. Unterrichtung durch die Landesregierung zum Fischsterben im Osteeinzugsgebiet im Altkreis Bremervörde sowie in den Fließgewässern Rohr und Lune im Landkreis Cuxhaven

#### Hinweise:

Der Ausschuss hatte die Landesregierung in seiner 13. Sitzung am 4. September 2023 um diese Unterrichtung gebeten.

- Zur Erläuterung ist der Antrag der CDU-Fraktion vom 29. August 2023 als Anlage 1
   sowie der Ergänzungsantrag der CDU-Fraktion vom 30. August 2023 als Anlage 2
   beigefügt.
  - 5. <u>Entwurf eines Gesetzes zur Änderung der Niedersächsischen Bauord-</u> nung und des Niedersächsischen Gesetzes zur Erleichterung der Schaffung von Wohnraum

Gesetzentwurf der Landesregierung - Drs. 19/3975

- Erste Beratung: 38. Sitzung am 18.04.2024
- federführend: AfWVBuD; mitberatend: AfRuV, AfUEuK; mitberatend gem. § 27 Abs. 4 Satz 1 GO LT: AfHuF; Stellungnahme gem. § 28 Abs. 4 GO LT: AfluS, AfSAGuG

hier: Durchführung der Mitberatung

### Hinweise:

Die Formulierungsvorschläge und Anmerkungen des Gesetzgebungs- und Beratungsdienstes sind aus der Vorlage 17 zu Drs. 19/3975 ersichtlich.

Der federführende Ausschuss für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung schließt seine Beratungen voraussichtlich in seiner Sitzung am 7. Juni 2024 ab. Es wird um zeitgerechte Durchführung der Mitberatung für das Juni-Plenum gebeten.

# 6. <u>Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Niedersächsischen Wassergesetzes</u>

Gesetzentwurf der Fraktion der CDU - Drs. 19/1581

- Erste Beratung: 16. Sitzung am 21.06.2023
- federführend: AfUEuK; mitberatend: AfRuV; mitberatend gem. § 27 Abs. 4 Satz 1 GO LT:
   AfHuF

hier: Planung einer Anhörung

# 7. <u>Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Niedersächsischen Wasserge</u>setzes

Gesetzentwurf der Fraktion der SPD und der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen - Drs. 19/4409

- Direkt überwiesen am 24.05.2024
- federführend: AfUEuK; mitberatend: AfRuV; mitberatend gem. § 27 Abs. 4 Satz 1 GO LT: AfHuF

**hier:** Einbringung, Klärung von Verfahrensfragen, ggf. Aufnahme der Beratung

# 8. <u>Niedersachsen zusammen gegen das Hochwasser - die Folgen der Fluten bewältigen, Konsequenzen für die Zukunft ziehen</u>

Antrag der Fraktion der SPD und der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen - Drs. 19/3373

- Erste Beratung: 33. Sitzung am 09.02.2024
- federführend: AfUEuK; mitberatend: AfluS, AfWVBuD, AfELuV; mitberatend gem. § 27
   Abs. 4 Satz 1 i. V. m. § 39 Abs. 3 Satz 1 GO LT: AfHuF

hier: Planung einer Anhörung

## 9. Aktionsprogramm für einen wirksameren Hochwasserschutz in Niedersachsen

Antrag der Fraktion der CDU - Drs. 19/4321

- Direkt überwiesen am 16.05.2024
- federführend: AfUEuK; mitberatend gem. § 27 Abs. 4 Satz 1 i. V. m. § 39 Abs. 2 Satz 2
   GO LT: AfHuF

**hier:** Einbringung, Klärung von Verfahrensfragen, ggf. Aufnahme der Beratung

## 10. Terminangelegenheiten

Planung einer auswärtigen Sitzung bei der Alfred Toepfer Akademie für Naturschutz

### Tagesordnung der 34. Sitzung, 14.00 Uhr:

### Fortsetzung der Tagesordnung der 33. Sitzung, soweit erforderlich

\* \* \* \* \* \* \* \* \* \* \* \* \*

## Eingeladen werden:

Mitglieder des Ausschusses für Umwelt, Energie und Klimaschutz

Mitglieder des Ausschusses für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung, denen gemäß § 94 Abs. 2 GO LT die Teilnahme an der Unterrichtung zu TOP 2 der 33. Sitzung mit beratender Stimme anheimgestellt wird.

Abg. Stefan Klein als Vorsitzender des an der Beratung beteiligten Ausschusses für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung zu TOP 2, 3 c) und 3 d), 5 und zu TOP 8 der 33. Sitzung Abg. Dr. Frank Schmädeke als Vorsitzender des mitberatenden Ausschusses für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz zu TOP 3 b), 3 c) und 3 d) sowie zu TOP 8 der 33. Sitzung Abg. Dr. h. c. Björn Thümler als Vorsitzender des mitberatenden Ausschusses für Haushalt und Finanzen zu TOP 3 b), 3 c), TOP 3 d), 6, 7, 8 und 9 der 33. Sitzung als Vorsitzende des mitberatenden Ausschusses Abg. Anna Bauseneick für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung zu TOP 3 d) der 33. Sitzung) als Vorsitzender des mitberatenden Ausschus-Abg. Christoph Plett ses für Rechts- und Verfassungsfragen zu TOP 6 und TOP 7 der 33. Sitzung Abg. Doris Schröder-Köpf als Vorsitzende des mitberatenden Ausschusses für Inneres und Sport zu TOP 8 der 33. Sitzung

<sup>-</sup> Kenntnis erhalten: -

## Kenntnis erhalten:

Präsidentin des Landtages
Fraktionen
Staatskanzlei und sämtliche Ministerien
Präsidentin des Landesrechnungshofs

Im Auftrage Lange